АДМИНИСТРАЦИЯ* УСТЬ-ПРИСТАНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«Z- » июня 2024г. №
с.Усть-Чарышская Пристань

Об установлении особого
противопожарного режима
на территории Усть-Пристанского района

В связи с ожидаемым четвёртым классом горимости на терри
Усть-Пристанского района и в соответствии с Федеральным законе'
21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», законом Алтайского кры
от 10.02.2005 № 4-ЗС « О пожарной безопасности в Алтайском крае,
постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020№1479
«Об утверждении правил противопожарного режима в Российской
Федерации», Администрация Усть-Пристанского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить особый противопожарный режим на территории Усть-

Пристанского района Алтайского края с 29.06.2024 года.
2. На период действия особого противопожарного режима запретить:
использование открытого огня, разведение костров, сжигание

травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков и иных горюч
отходов на всех категориях земель, а также при организации мае
мероприятий;

сжигание порубочных остатков и горючих материалов на земельны
участках в границах полос отвода;

приготовление пищи на открытом огне (кострах) и иных приспособле
ниях для тепловой обработки пищи с помощью открытого огня, в том числе
на территориях частных домовладений;

посещение гражданами лесов и въезд в них транспортных средств, за
исключением случаев, связанных с использованием лесов на основании
заключенных государственных контрактов, договоров аренды участков
лесного фонда, государственных заданий в целях проведения определенных
видов работ по обеспечению пожарной и санитарной безопасности в лесах,
осуществления работ по предупреждению и тушению природных пожары
осуществления мониторинга пожарной опасности в лесах уполномочены
лицами и иных случаев, связанных с проездом по автомобильным дорог о
общего пользования и проездом в оздоровительные учреждения, занятий

физической культурой и спортом, при условии соблюдения правил пожарной
безопасности в лесах;

проведение огневых и других пожароопасных работ вне
производственных помещений;

размещение палаточных лагерей на землях сельскохозяйственно
назначения, землях запаса, а также на прилегающих к ним землях;

эксплуатацию агрегатов, автомобилей или иной моторной техники с
неисправной выхлопной системой, что может привести к возгоранию сухой
травянистой растительности в местах возможного возникновения
ландшафтного (природного) пожара.

3. Рекомендовать главам Администраций сельских поселений:
подготовить имеющуюся водовозную и землеройную технику к

использованию при тушении лесных пожаров и других ландшафтных
(природных) пожаров;

организовать дежурство должностных лиц органов местного
самоуправления по отслеживанию обстановки с пожарами, патрулированию
территорий населенных пунктов гражданами и членами добровольно
пожарных формирований;

организовать контроль за очисткой территорий общего пользования
населенных пунктов и инициировать уборку гражданами своих
приусадебных участков и прилегающих территорий от сухой травы и
горючего мусора;

совместно с руководителями детских оздоровительных лагерей,
организаций социального обеспечения, образования и здравоохранения, в
которых круглосуточно проживают граждане пожилого возраста и дети,
расположенных за пределами «территорий населенных пунктов, обеспечить
устройство противопожарной минерализованной полосы шириной не менее
10 метров по периметру территории;

при получении информации о возможном переходе природного пожар
на территорию населенного пункта организовать своевременную эвакуаш •
населения;

организовать мероприятия по созданию дополнительного запаса воды
для целей пожаротушения, в том числе проконтролировать установку у каж
дого жилого строения в сельских поселениях емкости (бочки) с водой
вместимостью не менее 200 литров;

организовать размещение информации, обращений и других
материалов по противопожарной тематике в жилищных, торговых и других
организациях, на уличных стендах и в подъездах жилых домов.

4. Рекомендовать исполнительному директору ООО «Бизнес ле.с-М»
(Маскаеву В.И),ООО «Петров Н.Н.»:

- обеспечить проведение мониторинга пожарной опасности в лесах
района путем установления заградительных шлагбаумов и обновление
искусственных заграждений на въездах в лесной массив;

- перевести силы структурных подразделений, привлекаемые
тушению лесных пожаров, в режим повышенной готовности;

- установить в лесничествах дежурство ответственных работнике
обеспечить оперативную передачу информации о пожарах в ЕДДС района ио
телефону 22-2-31, 112;

- организовать проведение ежедневного наземного патрулирования;
5. Рекомендовать руководителям хозяйств, организаций, предприятий

всех форм собственности, а также муниципальных учреждений оказывать
посильную помощь по реализации мер обеспечения пожарной безопасности,
а именно:

не допускать случаи проведения сельхозпалов, поджога
сенокосных угодий;

- запретить пользоваться открытым огнем в пожароопасных местах;
- обеспечить производственные участки первичными средствах-:'

пожаротушения;
- обеспечить устойчивое функционирование средств телефон но

радиосвязи для сообщения о пожаре в ЕДДС района;
- руководителям сельхозпредприятий района обеспечить выезд пожарной

техники по любым случаям загораний, принять незамедлительные меры по
ремонту пожарных автомобилей и обеспечению их необходимым пожарно
техническим вооружением и ГСМ, организовать на подведомственных
сельхозугодиях дежурство поливочной и инженерной техники.

6. Рекомендовать филиалу «Алтайэнерго» Усть-Пристанский УЭС
(Окунев Р.В.), Усть-Пристанскому узлу связи ПАО «Ростелеком»

(Селютин И.В.), ГУП ДХ (Южное ДСУ) филиал «Усть-Пристанский»
(Федотов В.И ,Бизнес Лес -М (Маскаев В.И) и ООО «Петров),выполнить
комплекс противопожарных "мероприятий в лесах, вдоль автомобильных
дорог, линий электропередач, связи, и на территориях трансформатор
подстанций.

7. Рекомендовать патрульно-контрольной группе Усть-Пристанскои
с Администрациями сельсоветов, организовать
по контролю за соблюдением мер пожарной

района, совместно
проведение рейдов
безопасности.

Установить контроль за своевременным выполнением
противопожарных мероприятий со стороны должностных лиц и населения,
выявлять виновных в организации сжигания сорняков и остатков

растительности на землях сельскохозяйственного назначения, вдоль
дорог, в зонах рек, озер, населенных пунктов и привлекать к ответственности в
соответствии с действующим законодательством.

8. Комитету по сельскбму хозяйству Администрации района
(Гроссу Е.Г.), при рассмотрении предложений о выделен •

сельхозпроизводителям из • краевого бюджета целевых сре:

/

государственной поддержки учитывать факты привлечения их к
административной ответственности за сжигание сорняков и остатков
растительности на землях сельскохозяйственного назначения.

9. Решение об установлении особого противопожарного режж/
является обязательным для исполнения предприятиями, организациям
учреждениями и гражданами на территории Усть-Пристанского района.

10. Настоящее постановление опубликовать в районной газете
«Авангард» и разместить на официальном сайте Администрации Усть-
Пристанского района в разделе «Новости».

11. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Глава района С.А. Шипулина